« Cy commence le pillotago, routtior et ancrage do la mer, tant
des parties do Franco, Bretaigno, Angleterre, Bspaigne, Flandres et
aultes Allemaignes, avec les dangiers des ports, havres, rivières et
chenalz des parties et régions susdites, composé par Pierre Garcia
alias Ferrande, demourant it Sainct-Gilles-sur-Vie; lequel, par le
conseil et advis , avec les oppinions de tous les maistres expers du
noble , très-subtil , habile , courtoys , hasardeux et dangereux art et
mestior de la nier, tant des pilleras do la noble ville do Honnelleur,
que des villes do Cant, Brest, Croisic, Saint-Gilles-sur-Vie, Olonne,
Rochelle et tout Brouage; par lesquoulx et moyen d'aulx, avec la
petite capacité et subtilité do mon petit engin (1) et entendement, ay
voulu entreprendre, faire et composer ce présent livre, lequel te don-
nera congnoistro et sçavoir comment ung chacun qui vouldra ap-
prendre l'art et science très subtile et quasi divine du noble mestier
de la mer, et d'icelle éviter et fouir tous les dangiers, périls et marées
pleines do impétuosité , courons et ondes bouillonnantes , avec les
marques et enseignes des aultres, de tous les havres des pays susdits;
aussi la démonstration de l'atterrage des régions et costes d'Espaigne ,

(t) Pour esprit, du latin ;mien hm. sans doute,

qui est chose très dangereuse à ceulx qui n'y ont hanté par plusieurs
fois. Et pour icelle terre congnoistre, ay tracé, tiré et figuré, par
figures semblables, les caps, poinctos et montaignes les plus appa-
raissantes et congnoissables de ladite ceste d'Dspaigne, avec les lieux et
distances desdites choses. Et si aucune chose ay délaissé, je me soub-
metz à la correction des nobles et gentilz mariniers des lieux dessus
nommez, esqueulx me recommandé. Et adieu. n

• Vient ensuite l'adresse ou dédicace de l'auteur à son filleul
Imbert, auquel se rattache peut-être collatéralement le juris-
consulte fontenaisien de ce nom, auteur de la Pratique judi-
ciaire, tant civile que criminelle, et dont descendent à coup
sûr les Imbert de la Terrière, famille encore existante dans le
voisinage de Saint-Gilles.

« Pierre Garde, allia Ferrande , à Pierre Ymbert, mon fillol et
chier amy, salut pardurable. Quand je considère, mon fillol et très
loyal amy, les grans périls et dangiers qui sont ès ondes et gouffres
marins, lesqueulx, par la grace de Dieu tout puissant, intercession,
prière et oraison (le la très digne et sacrée Vierge Marie , de madame
Saincte-Catherine et de madame Saincte-Barbe, j'ay évité et fouy, et
d'iceulx suis échappé, avec grans peines et labeurs, j'ay 'voulu, pour
toy soubvenir et aider à congnoistro la manière et façon comment tu
pourras éviter les grans et misérables périlz do la mer véhémente,
composer et to envoyer ce présent livret, lequel to démonstrera à
congnoistro et sçavoir les noms des yens et ryns d'iceulx , en présu-
posant toutefois que sache , toy et autre, départir la lune du soleil.
Lesquoulx soleil et lune sont guyde et garde de tous gentilz compai-
gnons, fluctuons et seillans (I) parmy les ondes innumérables de la
mer, tant en faictz (le marchandise que pescherie. Toutesfois combien
que le soleil et lune donnent ü congnoistre et sçavoir les heures, le